[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 04/2022
Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, na Câmara Municipal de Vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Francieli Viero Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Marcio Jose Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor Presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a diretora geral da Câmara Suzéli Thedy Feliciani, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado à leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A Ata foi aprovada por unanimidade. Na sequência, passou-se à Tribuna Livre, manifestaram-se os seguintes Vereadores: Rogê Carlos Vencato: Iniciou pedindo o patrolamento após a chuva das estradas do Capão Grande e demais estradas. Com essa chuva vai amenizar um pouco a distribuição de água, mas ainda não é suficiente para resolver o problema. Falou que o governador do Estado anunciou em torno de três milhões de reais para o recapeamento do asfalto, um trabalho importante do Deputado Beto Fantinel (MDB) juntamente com os esforços do Prefeito Ivori Júnior e seu vice Elton, através do Alesson que comanda o setor de projetos, agradeceu o empenho de todos e entre março e maio deve sair essa obra. Comentou sobre o poço artesiano na propriedade do Sr Henrique Della – Libera que vai ser feito com recurso próprio, com previsão de trinta dias para se iniciar. As inscrições para os micro – açudes eram até hoje, com mais de cem inscritos, agora o conselho vai analisar e ver quem será beneficiado. Falou também sobre a ida da administração ao bairro Centenário no salão da comunidade e também nas casas para ouvir as reivindicações das pessoas, das quais as mais pedidas foram a abertura do salão da comunidade, uma parada de ônibus escolar na Rua Cláudio Francisco Sagrilo, o conserto da pracinha e o campo de futebol e também algumas ruas que faltam calçamento. Sobre a educação, foi prorrogado o auxílio de R$ 800,00 até o dia 15 de março, quem estiver interessado se dirija até a secretaria de educação. Informou que amanhã feriado de carnaval a Emei vai estar funcionando. O transporte dos bairros estará funcionando a partir do dia 02 de março. Com relação ao CIEP os pais ficaram muito contentes e agradeceram a secretaria de educação e o prefeito municipal pelo trabalho desenvolvido. A pediatra Deise começou os atendimentos na quinta – feira, atendendo dez crianças por tarde ainda não tem dia certo, mas o secretário está acertando os horários e dias, por enquanto serão 20 horas por semana com agendamento na policlínica. Comentou sobre a programação da semana da mulher com o tema Mulheres Protagonistas De Suas Histórias e também citou que nos seus primeiros mandatos sugeriu dois projetos ao prefeito da época que era o Conselho Municipal Da Mulher E O Dia Municipal Da Mulher, não foi dada importância naquele momento, mas quando a ex Vereadora Alcione se elegeu ela voltou com esses projetos e a parabenizou por esse trabalho. Discursou sobre a importância das mulheres na sociedade. Franciele Viêro Godois: Reforçou o pedido para o patrolamento das estradas, sobre os poços artesianos acha bom que o prefeito vai fazer com recurso próprio. Falou sobre a criação de uma página no portal da Câmara para as pessoas sugerirem projetos e assim estarem mais próximos aos vereadores, mas que já existe a ouvidoria no campo solicitações e sugestões para fazerem qualquer pedido que estará sendo discutido e levado até o prefeito. Falou também sobre o projeto para implantação da Procuradoria Da Mulher que seria um órgão de defesa da mulher, defendendo e protegendo os direitos das mulheres. Rodrigo Pivoto: Visitou o Capão Grande e falou que ficaram muito bons os trechos recuperados da estrada, mas que poderia ter sido feito antes. Agradeceu ao secretário quando o encontrou por ter atendido. Falou sobre a visita da administração no bairro Centenário, os pedidos de providência são praticamente os mesmos que já tinha sido feito por ele e que é importante que sejam realizados. Parabenizou o governador do estado pela abertura de tantos programas, para açudes, asfalto, artesianos, entre outros. Isso mostra que o gringo não estava certo e quem estava certo era ele, cometeu alguns erros sim, mas isso acontece. Disse sentir-se satisfeito com o governo mandando recursos e chegando até nós porque poucas vezes isso acontecia a não ser pela consulta popular, mencionou o nome do programa que está beneficiando o nosso asfalto que é o Avançar na Logística e no Transporte. Elogiou o Deputado Beto Fantinel pela cobrança e empenho. José Jucelino Franco: Seguiu falando sobre o recapeamento da VRS 825 e que realmente se olharmos para trás não vinha recursos para Nova Esperança nesses moldes e que agora a cidade foi contemplada, algo que era quase impossível, visto que muitos municípios nem acesso asfáltico tem. A recuperação das dívidas do estado pela União fez com que o governador descentralizasse recursos para custear obras no estado. Iniciativa muito positiva e que merece elogios, mas também temos que reconhecer a grande capacidade de articulação política da administração, porque foi através da administração que foi levado até o governo do estado a importância que Nova Esperança do Sul tem e as justificativas foram consideradas a ponto do município ser contemplado com tal valor e com a participação do MDB e do Deputado Beto Fantinel e sua capacidade de articulação junto ao governo do estado Nova Esperança consegue realizar um sonho. Devemos comemorar essa notícia boa e que todo mundo vai se beneficiar. Comentou sobre a denúncia que chegou no portal sobre a contratação de assistente social no CAEE sem o devido registro, essa pessoa que fez a denúncia não tem conhecimento, pois a contratação se deu por processo seletivo logo, se a candidata conseguiu se inscrever é porque ela estava apta a concorrer ao cargo, sendo assim uma denúncia que não está fundamentada e que esta pessoa está muito mal informada e desconhece todo o processo. A assistente contratada é uma profissional de ótima qualidade, com conhecimento e já está se interando dos fatos e veio para somar. Falou sobre os patrolamentos que realmente todas as estradas devem ser recuperadas agora nesse momento de umidade. Daniel Walter Frizzo: Agradeceu o patrolamento da Estrada do Capão Grande, que após conversa com o secretário logo se deu início à recuperação dos trechos mais necessitados. Acredita que após a chuva o secretário está com tudo engatilhado para recuperação geral das estradas. Comentou sobre a importância da verba destinada ao município pelo governo do estado para recapeamento do asfalto e parabenizou todos os envolvidos. E do mesmo modo que se luta pelo recapeamento, tem que lutar para voltar à tona não só a questão da Funasa, mas também do nosso saneamento básico e espera que o prefeito esteja atento a essa questão, pois já são vinte anos de atraso e que todos procuram o melhor para o município. Sadi Cogo: Também falou sobre o asfalto, foi uma surpresa conseguirem, pois antes era difícil conseguir material para tapar os buracos e hoje vão construir um asfalto novo e que se Deus quiser até metade do ano vai se iniciar  que é motivo de orgulho. Cobrou o patrolamento e as roçadas das estradas e que se o secretário estiver com tudo pronto é rápido para patrolar de ponta a ponta do município. Sobre o CIEP, esteve conversando com o professor Jean e ficou feliz ao ver que há três turmas, ao todo 78 crianças e 20 estão na espera porque não tem lugar até ampliar. Os pais podem ficar tranquilos que os filhos estão sendo bem cuidados e educados. Parabenizou a Janaíta pela roçada na sanga da Vila Nova que atendeu seu pedido no outro dia e também devem fazer  a canalização de alguns trechos da sanga, mas aos poucos vai ser feita. Finalizou dizendo que o colega Rogê foi pessimista ao falar da chuva, mas graças a Deus veio. Márcio José Munareto: Falou novamente na questão dos GPS nas máquinas que algumas pessoas entenderam mal, ele apenas queria saber como funcionava as planilhas, um funcionário mandou que se quisesse fosse lá tirar o GPS da máquina para ver. Falou da ponte dos Ferreiras que agora começa a colheita e o serviço que foi começado precisa ser concluído pois lá não passa uma ceifa como em outros lugares também. Sobre a iluminação pública, questão de empresa e falta de material já não é mais desculpa está na hora do prefeito dar uma explicação porque a população cobra diariamente. Comentou sobre o recapeamento da VRS 825, dizendo que não quer desmerecer a administração, mas que qualquer um que estivesse aqui, mais dia menos dia iria conseguir. Questionou ao Vereador Rogê sobre como vai ficar a distribuição de água para as famílias com o poço artesiano no Sr Henrique Della – Libera. O Vereador Getúlio solicitou a palavra para explicar que existe uma estratégia que pode ser tomada que é, a água que sai do Sr Antão ir até certo ponto e do Sr Henrique para o restante das famílias, pois o poço do Sr Antão não estava dando vencimento. O Vereador Rogê complementou citando a mesma situação que ocorre na sua comunidade. Retomando a palavra o Vereador Márcio falou sobre o CIEP, que na gestão do ex prefeito Antão também funcionou os quatro anos. Em seguida, passou-se à Pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 16, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022: AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DO PODER LEGISLATIVO E APONTA RECURSOS. O Projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 17, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022: ALTERA O ART. 7º, INC. I, ALÍNEA “A” E INC. II, ALÍNEA “A”, DA LEI N.º 1.130, DE 14 DE JULHO DE 2009, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.O Projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e Discussão do PROJETO DE LEI Nº 18, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022: RATIFICA O PROTOCOLO DE INTENÇÕES FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL E A AGESAN-RS, COM A FINALIDADE DE CONSTITUIR CONSÓRCIO PÚBLICO, DENOMINADO AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO (AGESAN-RS). Manifestou-se sobre o projeto o vereador José Jucelino Franco. O Projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 19, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE PESSOAL NºS 002/2021, 003/2021, 004/2021, 005/2021 E 030/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, discussão e votação do Requerimento do Vereador Daniel Walter Frizzo, justificando a ausência na sessão do dia 14 de fevereiro de 2022 por motivo de saúde conforme atestado médico. O Requerimento foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do Parecer da CPU n° 14/2022 e do PROJETO DE LEI Nº 16, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022: AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DO PODER LEGISLATIVO E APONTA RECURSOS. O projeto foi aprovado por unanimidade. Após passou-se para o Tempo de liderança: Líderes do Progressistas e do PL não se manifestaram. Getúlio Cristiano de Bastos Brasil usou o tempo de liderança do PDT para fazer alguns elogios à administração e também fazer algumas cobranças. Discordou em partes do comentário de seu colega Vereador Márcio quando o mesmo falou que independente de quem estivesse como prefeito iria conseguir o recapeamento e que acompanhou de perto o trabalho do Alesson e do prefeito no encaminhamento dos documentos para esse projeto e que só foi possível pela competência deles. Parabenizou a administração e os deputados envolvidos. Pediu à administração que olhe com bons e diferentes olhos para a bancada do PDT, que quando fazem os pedidos para o prefeito em suas reuniões não são atendidos e quando a oposição pede imediatamente são atendidos, isso fica parecendo que a bancada está aqui para nada. Se para ser atendido precisa vir aqui e cobrar, vai mudar a sua forma de fazer política. A bancada está aqui para defender a administração e merece que seja olhada com outros olhos. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Francieli Viero Godois, Secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova Esperança do Sul, RS, 28 de fevereiro de 2022.
____________________________                   _________________________
       Magno Juliardi Gabert                                         Francieli Viero Godois
            Presidente                                                             Secretária
4

_93412952